
Geschichte – Lehrangebot im Wintersemester 2004/2005 
 
 
UR- UND FRÜHGESCHICHTE 
 
Vorlesungen 
 
Mo, 8-11  Einführung in die Ur- und Frühgeschichte 
4006001 N.N., SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
Mi, 10-12  Spätpaläolithikum und Mesolithikum zwischen Alpen und Ostsee  
4006003 Thomas Terberger, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
  Vorlesung zur Slawen- und Wikingerzeit  
4006005 N.N., SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
 
Hauptseminare 
 
Mo, 14-16  Seehandelsplätze der Wikingerzeit  
4006007 Hauke Jöns, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
  Seminar   
4006009 N.N., SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
 
Proseminare 
 
Do, 14-16  Siedlung, Wirtschaft und Bestattungssitten der Germanen in der Römi-  
4006011 schen Kaiser- und Völkerwanderungszeit  
 Felix Biermann, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
Do, 10-12  Methoden der Ur- und Frühgeschichtsforschung 
4006013 Thomas Terberger, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
Fr, 14-16 (14tägig)  Niederadlige Befestigungen des späten Mittelalters im südwestlichen Ost-  
4006015  seeraum (von Brandenburg bis Dänemark) 
 (Blockveranstaltung / Exkursion) 
 Gunnar Möller, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
Übungen 
 
Di, 16-18  Einführung in die Literatur- und Quellenkunde 
4006017 Felix Biermann, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
Do, 16-18 (14tägig) Dokumentations- und Bestimmungsübung an Materialien aus der Samm- 
4006019 lung vorgeschichtlicher Altertümer 
 Felix Biermann/Thomas Terberger, SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
Di, 14-16  Aspekte der Steinzeitforschung in Mitteldeutschland 
4006021 Michael Seiler, SR Hans-Fallada-Straße 1  
 
Fr, 9-11  Vor- und Frühgeschichte des Greifswalder Raums  
4006023 Anne Klammt, SR Hans-Fallada-Straße 1 
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Kolloquium  
 
4006025 N.N., SR Hans-Fallada-Straße 1 
 
 
Exkursionen nach Ankündigung 
 Felix Biermann/Thomas Terberger 
 
 
 
GESCHICHTSWISSENSCHAFTEN 
 
Einführung 
 
Di, 10-12  Einführung in das Studium der Geschichtswissenschaft 
4006027 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
 
Mi, 10-12  Einführung in das Studium der Geschichtswissenschaft 
4006029 Horst Wernicke, SR III 
 
Di, 10-12  Einführung in das Studium der Geschichtswissenschaft 
4006031 Ralf-Gunnar Werlich, HS 11 
 
 
Vorlesung 
 
Mo, 10-12  Die Familie im Mittelalter  
4006033 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
 
Mo, 14-16  Reich, Hanse und Fürsten  
4006035 Horst Wernicke, HS 12 
 
Fr, 10-12  Renaissance  
4006037 Michael North, HS 12 
 
Mi, 10-12  Geschichte Afrikas  
4006039 Martin Krieger, HS 12  
 
Di, 14-16  Geschichte Schwedens  
4006041 Jens E. Olesen, HS 12 
 
Do, 10-12  Polen in der Frühen Neuzeit (1569-1795) 
4006043 Christian Lübke, HS 12 
 
Mi, 10-12  Pommern als preußische Provinz 1815-1945 
4006045 Werner Buchholz, HS 11  
 
Di, 16-18  Geschichte Frankreichs im Zeitalter der Dritten Republik, 1870-1944  
4006047 Thomas Stamm-Kuhlmann, HS 12 
 
Mo, 10-12  Widerstand im Dritten Reich 
4006049 Kyra Inachin, HS 11 
 
Mi, 19-21 (14tägig) Wissen und Gewissen (Ringvorlesung)  
4006051 Thomas Stamm-Kuhlmann, Mariacarla Gadebusch, HS 12 
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Hauptseminare 
 
Mo, 16-18  Vereinigungen der deutschen Städte im Mittelalter  
4006053 Horst Wernicke, SR I 
 
Mo, 14-16  Autobiographien im Mittelalter  
4006055 Karl-Heinz Spieß, SR III 
 
Fr, 10-12 Zwischen Kiev, Krakau und Esztergom/Buda: Das Land Halic-Volyn im 

Mittelalter  
4006057 Christian Lübke, SR I 
 
Do, 14-16  Kulturtransfer 
4006059 Michael North, SR I 
 
Mo, 10-12  Italien in der Frühen Neuzeit 
4006061 Martin Krieger, SR III 
 
Di, 10-12 Klientel, Patronat und frühmoderner Staat – Formen der schwedischen 

Herrschaft in Pommern und im Heiligen Römischen Reich 
4006063 Werner Buchholz, SR II 
 
Di, 10-12  Deutsches Reich und Französische Republik. Systemkonkurrenz und 

internationale Rivalität, 1870-1919  
4006065 Thomas Stamm-Kuhlmann, SR Bahnhofstr. 51 
 
Mi, 10-12  Nordeuropa im Zweiten Weltkrieg  
4006067 Jens E. Olesen, SR Bahnhofstr. 51 
 
Mo, 14-16 Widerstand im Dritten Reich  
4006069 Kyra Inachin, SR I 
 
 
Proseminare 
 
Di, 14-16  Stadt in der Hanse: Hansestadt  
4006071 Horst Wernicke, SR II 
 
Mo, 16-18 Ländliches Leben im Mittelalter 
4006073 Oliver Auge, SR III 
 
Do, 14-16  Von den Luxemburgern zu den Habsburgern. Das Reich und seine 

Territorien im 14. und 15. Jahrhundert 
4006075 Ralf-Gunnar Werlich, SR III 
 
Fr, 8-10  Französische Revolution  
4006077 Michael North, SR I 
 
Di, 10-12  Die Habsburger  
4006079 Martin Krieger, SR III 
 
Di, 16-18 Frühneuzeitliche Netzwerke in den Vitae Pomeranorum 
4006081 Werner Buchholz, SR I 
 
Di, 10-12  Die Wikinger  
4006083 Jens E. Olesen, SR I 
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Do, 16-18  Geschichte Osteuropa: St. Petersburg 1702-1918  
4006085 Christian Lübke, SR I 
 
Do, 10-12  Norwegen und die Großmächte 1905-2005 
4006087 Norbert Götz, SR Bahnhofstr. 51 
 
Do, 10-12  Die Politik der KPD, 1919-1946 
4006089 Thomas Stamm-Kuhlmann, SR III  
 
Do, 10-12  Der SS-Staat  
4006091 Dirk Mellies, SR I 
 
Mi, 10-12  Minderheitenpolitik in Ostmitteleuropa nach 1918 
4006093 Jörg Hackmann, SR I 
 
 
Übungen 
 
Di, 14-16  Paläographie des Mittelalters 
4006095 Karl-Heinz Spieß, SR I 
 
Di, 16-18 Die Slawenchronik Arnolds von Lübeck 
4006097 Oliver Auge, SR III 
 
Di, 10-12  Einführung in die Arbeit mit historischen Inschriften des Mittelalters und der 

Frühen Neuzeit 
4006099 Christine Magin, SR IV 
 
Fr, 10-12  Lesen, Edieren und Kommentieren frühneuzeitlicher Quellen zur Rechts- 

und Personengeschichte Pommerns  
4006101 Nils Jörn, SR II 
 
Mi, 10-12 Europäische Expansion in Asien 
4006103 Alexander Drost, SR II  
 
Do, 8-10  Politik und Militär in der Frühen Neuzeit 
4006105 Robert Riemer, SR II  
 
Di, 14-16  Lektüre ausgewählter Quellen zu Rolle und Funktion von Netzwerken in der 

Frühen Neuzeit 
4006107 Werner Buchholz, SR IV  
 
Do, 16-18  Konflikte um die nordische Peripherie in der Neuzeit 
4006109 Norbert Götz, SR II  
 
Mi, 14-16  Multiethnizität in Osteuropa. Lektürekurs 
4006111 Jörg Hackmann, SR III 
 
Do, 16-18  Mediengeschichte des 19. und 20. Jahrhunderts 
4006115 Dirk Mellies, SR Bahnhofstr. 51  
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BACHELOR-STUDIENGANG/FACHMODUL GESCHICHTE 
 
BASISMODUL Einführung in die Geschichtswissenschaft 
 
Di, 10-12  Einführung in das Studium der Geschichtswissenschaft 
4006027 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
 
Mi, 10-12  Einführung in das Studium der Geschichtswissenschaft 
4006029 Horst Wernicke, SR III 
 
Di, 10-12  Einführung in das Studium der Geschichtswissenschaft 
4006031 Ralf-Gunnar Werlich, HS 11 
 
Do, 10-12  Polen in der Frühen Neuzeit (1569-1795) 
4006043 Christian Lübke, HS 12 
 
Mi, 14-16  Multiethnizität in Osteuropa. Lektürekurs 
4006111 Jörg Hackmann, SR III 
 
BASISMODUL Mittelalterliche Geschichte  
 
Mo, 14-16  Reich, Hanse und Fürsten  
4006035 Horst Wernicke, HS 12 
 
Mo, 16-18  Vereinigungen der deutschen Städte im Mittelalter (Hauptseminar) 
4006053 Horst Wernicke, SR I 
 
Mo, 16-18 Ländliches Leben im Mittelalter (Proseminar) 
4006073 Oliver Auge, SR III 
 
 
BASISMODUL Neuere Geschichte  
 
Fr, 10-12  Renaissance (Vorlesung) 
4006037 Michael North, HS 12 
 
Di, 10-12  Die Habsburger (Proseminar) 
4006079 Martin Krieger, SR III 
 
Di, 14-16  Lektüre ausgewählter Quellen zu Rolle und Funktion von Netzwerken in der 

Frühen Neuzeit (Übung) 
4006107 Werner Buchholz, SR IV  
 
 
BASISMODUL Neueste Geschichte  
 
Di, 16-18  Geschichte Frankreichs im Zeitalter der Dritten Republik, 1870-1944 

(Vorlesung) 
4006047 Thomas Stamm-Kuhlmann, HS 12 
 
Do, 10-12  Der SS-Staat (Proseminar) 
4006091 Dirk Mellies, SR I 
 
 
AUFBAUMODUL Mittelalterliche Geschichte  
 
Mo, 10-12  Die Familie im Mittelalter (Vorlesung) 
4006033 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
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Mo, 16-18 Ländliches Leben im Mittelalter (Proseminar) 
4006073 Oliver Auge, SR III 
 
Di, 10-12  Einführung in die Arbeit mit historischen Inschriften des Mittelalters und der 

Frühen Neuzeit (Übung) 
4006099 Christine Magin, SR IV 
 
 
AUFBAUMODUL Neuere Geschichte  
 
Di, 14-16  Geschichte Schwedens (Vorlesung) 
4006041 Jens E. Olesen, HS 12 
 
Fr, 8-10  Französische Revolution (Proseminar) 
4006077 Michael North, SR I 
 
 
AUFBAUMODUL Neueste Geschichte  
 
Di, 16-18  Geschichte Frankreichs im Zeitalter der Dritten Republik, 1870-1944 

(Vorlesung) 
4006047 Thomas Stamm-Kuhlmann, HS 12 
 
Di, 10-12  Deutsches Reich und Französische Republik. Systemkonkurrenz und 

internationale Rivalität, 1870-1919  
4006065 Thomas Stamm-Kuhlmann, SR Bahnhofstr. 51 
 
Mi, 14-16  Multiethnizität in Osteuropa. Lektürekurs (Übung) 
4006111 Jörg Hackmann, SR III 
 
 
AUFBAUMODUL Wirtschafts-, Sozial- oder Wissenschaftsgeschichte 
 
Fr, 10-12  Renaissance (Vorlesung) 
4006037 Michael North, HS 12 
 
Fr, 8-10  Französische Revolution (Proseminar) 
4006077 Michael North, SR I 
 
 
GENERAL STUDIES II, Schwerpunkt Kulturwissenschaften 
 
Mo, 10-12  Die Familie im Mittelalter (Vorlesung) 
4006033 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
 
Do, 14-16  Kulturtransfer (Hauptseminar) 
4006059 Michael North, SR I 
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MASTER-STUDIENGANG/FACHMODUL GESCHICHTE 
 
MASTERMODUL Mittelalterliche Geschichte  
 
Mo, 10-12  Die Familie im Mittelalter (Vorlesung) 
4006033 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
 
Mo, 14-16  Autobiographien im Mittelalter (Hauptseminar) 
4006055 Karl-Heinz Spieß, SR III 
 
Di, 14-16  Paläographie des Mittelalters (Übung) 
4006095 Karl-Heinz Spieß, SR I 
 
 
MASTERMODUL Neuere Geschichte  
 
Fr, 10-12  Renaissance (Vorlesung) 
4006037 Michael North, HS 12 
 
Do, 14-16  Kulturtransfer (Hauptseminar) 
4006059 Michael North, SR I 
 
Fr, 8-10  Französische Revolution (Proseminar) 
4006077 Michael North, SR I 
 
 
MASTERMODUL Neueste Geschichte 
 
Mo, 10-12  Widerstand im Dritten Reich (Vorlesung) 
4006049 Kyra Inachin, HS 11 
 
Mi, 10-12  Nordeuropa im Zweiten Weltkrieg (Hauptseminar) 
4006067 Jens E. Olesen, SR Bahnhofstr. 51 
 
Mo, 14-16 Widerstand im Dritten Reich (Hauptseminar) 
4006069 Kyra Inachin, SR I 
 
 
MASTERMODUL Historische Hilfswissenschaften 
 
Mo, 10-12  Die Familie im Mittelalter (Vorlesung) 
4006033 Karl-Heinz Spieß, HS 12 
 
Mo, 14-16  Autobiographien im Mittelalter (Hauptseminar) 
4006055 Karl-Heinz Spieß, SR III 
 
Di, 10-12  Einführung in die Arbeit mit historischen Inschriften des Mittelalters und der 

Frühen Neuzeit (Übung) 
4006099 Christine Magin, SR I 
 
 
MASTERSTUDIENGANG „MEDIÄVISTIK“ 
 
Di, 16-18 Einführung in den Masterstudiengang Mediävistik 
4006129 Karl-Heinz Spieß u.a., SR Kunstgeschichte (Arndstr. 9) 
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